
 

 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO DI ROTELLA – MONTALTO DELLE MARCHE 
Carassai – Castignano – Montalto delle Marche - Rotella  

Istituto in Rete Collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata e l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” 
Sede amministrativa: Via della Scuola, 1 - 63068 MONTALTO DELLE MARCHE (AP) 

Tel. +39.0736829437 - Fax +39.0736828066 
Sede Legale: Via Piane – 63071 ROTELLA (AP) tel. +39.0736374528 

Codice Meccanografico: APIC809006 - Codice Fiscale: 80007490446 

                       E-mail: apic809006@istruzione.it; PEC: apic809006@pec.istruzione.it ;  Sito Web: https://iscmontalto.edu.it 

 

Prot.n. <vedi segnatura>     Montalto delle Marche, <vedi segnatura> 

 

All’Albo On line  

All’Amministrazione Trasparente  

Agli Atti della Scuola 

 

CIG: Z18378D002 

 

Oggetto: Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) per l’acquisto 

di n. 5 P.C. ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 così come modificato e 

integrato dal D.lgs. 56/2017 e s.m.i. da valere sulle risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 

2021, n. 73 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 

15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO   il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i 

criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, 

comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO    il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente approvato con 

deliberazione n. 33 dell’11/02/2022; 

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
34

35
 -

 3
0/

08
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
U

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI

mailto:apic809006@istruzione.it
mailto:apic809006@pec.istruzione.it
https://iscmontalto.edu.it/


 

VERIFICATA  la copertura finanziaria verificata dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi; 

VISTE    le risorse stanziate ai sensi dell’art. 58, comma 4 del D.L. n. 73/2021 che 

hanno “l’obiettivo di contenere il rischio epidemiologico da COVID 19 in relazione all'avvio 

dell’anno scolastico 2021/2022, nel rispetto delle disposizioni previste nel Protocollo d’Intesa 

adottato dallo scrivente Ministero il giorno 14 agosto u.s. e diffuso alle istituzioni scolastiche 

tramite nota prot. n. 900/2021”;  

VISTA   in particolare la lettera d) dell’art. 58, comma 4-bis del D.L. n. 73 del 25 

Maggio 2021 evidenzia che l’acquisto debba essere finalizzato all’acquisto di “interventi utili a 

potenziare la didattica, anche a distanza, e a dotare le scuole e gli studenti degli strumenti necessari 

per la fruizione di modalità didattiche compatibili con la situazione emergenziale nonché a favorire 

l’inclusione scolastica e ad adottare misure che contrastino la dispersione scolastica”. A titolo 

meramente esemplificativo e non esaustivo, rientrano nel novero di tali acquisti: - Acquisto e/o 

noleggio e leasing di hardware, comprensivi di servizi di installazione e formazione per utilizzo; -

Servizi di manutenzione di hardware, software e altri sistemi informatici; - Acquisto licenze 

software;  

RILEVATA   la necessità di acquistare n. 5 workstation per il plesso scuola secondaria di 

Montalto delle Marche;  

VISTO   il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che l’ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di 

cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 

sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

 

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
34

35
 -

 3
0/

08
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
U

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI



 

VISTO   il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca 

Cantieri” (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 

Pubblici (D.lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO   il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva 

legge di conversione n. 120/2020; 

VISTO   in particolare l’art. 1, comma 2, lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00;  

VISTO   la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO   in particolare l’art. 51, comma 1, lettera a) punto 2, che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

139.000,00 euro;  

RILEVATA  pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende 

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo 

n. 56/2017); 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e 

servizi relativamente ai beni della presente determina; 

VISTO   l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 

vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO  l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che 

fuori; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire 

ha consentito di individuare la ditta SW OFFICE AUTOMATION SRL che propone, per il servizio 

richiesto, un prezzo congruo al mercato per i servizi da affidare; 

PRESO ATTO che il fornitore è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui ricadono i 

prodotti di interesse per la fornitura; 

PRESO ATTO che il valore dei prodotti esposti sul listino MEPA è congrua con quanto nelle 

disponibilità della scuola; 

VISTA       la documentazione richiesta attraverso le note MEPA con l’indicazione di 

inviarla prima dell’accettazione dell’ordine; 

VISTA   in particolare la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della 

clausola risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti 

dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

VISTA   la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTA   l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VERIFICATO  che l’importo massimo della spesa per la fornitura di cui all’oggetto, 

determinato a seguito di verifica della provvista economica esistente nel Programma Annuale e.f. 

corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, è pari ad € 5.650,00 IVA esclusa; 

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
34

35
 -

 3
0/

08
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
U

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI



 

CONSIDERATO  che la spesa è necessaria e congrua rispetto alle esigenze dell’I.C.; 

VISTO   l’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività 

informative e trasparenza dell’attività contrattuale”;  

VISTI    i principi di tempestività, economicità e proporzionalità che devono guidare 

l’azione amministrativa;  

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara: CIG Z18378D002 

DETERMINA 

Articolo 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Articolo 2 

Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs.18 aprile 2016 n. 50 e 

s.m.i., ad affidare la fornitura in oggetto della presente all’operatore economico SW OFFICE 

AUTOMATION SRL, con sede legale in via Ponte Chienti, 20 - 62015 Monte San Giusto (MC), 

Codice fiscale e Partita IVA: 00961510435. 

Articolo 3 

Di autorizzare la spesa di € 6893,00 IVA inclusa da imputare nel Programma Annuale e.f. corrente 

approvato dal Consiglio d’Istituto, all’Attività A03/02 “Didattica - Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 

73/2021”. 

Articolo 4 

Il pagamento dell’importo determinato sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura 

elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.  

Articolo 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Luigia Romagni. 

Articolo 6 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              Dott.ssa Luigia Romagni  

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
34

35
 -

 3
0/

08
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
U

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI


		2022-09-01T12:57:25+0200
	LUIGIA ROMAGNI




